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Berettigelse, at fastsætte en bestemt Grændse, 
ud over hvilken den commnnale Autoritet ikke 
maa gaae. 홢홢홢 Forsaavidt den nævnte ærede 
Landsthingsmand dernæst gjorde opmærksom 
paa, at det i forrige Samling forelagte Lov- 
forslag, som alene angik Ringkjobing Amt, 
havde havt en Grændse af 36 fz, og udtalte- 
den Anskuelse, at man gjerne kunde have be-- 
holdt denne Grændse, skal jeg bemærke, at» 
Grunden til, at man nu har sat en Grændse 
af 32 ß, er den, at man har troet, at det 
tilstedeværende Krav derved vilde kunne fyl- 
destgjøres, især naar hensees til, at Lovfor- 
slaget, saaledes som det nu foreligger, jo forud- 
sætter, at Statskassen kun kommer til at 
bidrage til Pensioner, til Alderstillceg og even- 
tuelt til Dakning af tidligere paadragne Under- 
skud, hvor disse Underskud ere blevne dækkede 
ved at realisere af de forhaandenværende Ef- 
fecter. -홢홢홢 Den ærede Landsthingsmand opta- 
stede endvidere det Spørgsmaal, hvorledes Lig- 
ningen fremtidig skulde foretages, og han frem- 
hævede i saa Henseende navnlig, at han ansaae 
det for at være noget tvivlsomt, hvilke Beløb 
der skulde fradrages den samlede Sum as de 
tre Poster, som jeg for et Øieblik siden næv- 
nede, forinden man skred til at foretage Lig- 
ning med Berettigelse til at faae Hjælp af 
Statskassen, forsaavidt man derved kom over 
12 sz pr. Tonde Hartkorn Jeg skal dertil 
kun bemærke, at, saaledes som jeg har tænkt 
mig Sagen udført, og saaledes som jeg alt- 
saa vil handle, saafremt jeg maatte blive den, 
der skal sætte en Lov med en Bestemmelse 
som derfforeslaaede i Udøvelse, bør der frem- 
tidig i enhversomhelst Skoleraadskreds egentlig 
lægges to Ligninger Man bør altsaa lægge 
en særlig Ligning, hvori man opforer det Be- 
løb, som er nødvendigt til Pensioner, til Al- 
derstillæg og eventuelt til Dækning af den 
Capital, som man har opbrugt og som til- 
hørte Skolefonden, og naar man har udfundet 
denne Sum, tage Bestemmelse om, hvormeget 
det vil være nødvendigt at ligne dertil. Vilde 
man saa for at faae dette Beløb ind komme 
f. Er. til at ligne 24 sz, saa vil-man være 
berettiget til af Statskassen at faae 6 sz. 
Den ærede Landsthingsmand henpegedie vel 
paa, at Statskassen jo desuden yder et aar- 

ligt Bidrag af 50,000 Rd. til Skoleraads- 
kredsene, og han gjorde med fuld Føie op- 
mærksom paa, at dette Bidrag fordeles 
mellem de forskjellige Skoleraadskredse i Forhold 
til den den 1ste April hvert Aar hver Skole- 
raadskreds paahvilende Pensiousbyrde; han 
meente derfor ogsaa, at der var Grund til 
forlods at fradrage dette Beløb. Denne An- 
skuelse er jeg imidlertid ikke gaaet ud fra. 
Jeg betragter den Andeel, enhver Skoleraads- 
kreds faaer i de 50,000 Rd., som Noget, der 
engang er Kredsene lovhjemlet og altsaa ikke 
kan komme til Afdrag i det Beløb, som vil 
medføre en Ret for Kredsene til at foretage 
Ligning paa saadan Maade, at de tillige faae 
et Æqvivalent af Statskassen, forsaavidt de 
derved komme ud over 12 ß. paa Tonde 
Hartkorn Den ærede Taler meente ligeledes, 
at der burde være Tale om først at fradrage 
de Jndtægter, som Skoleraadskredsene havde 
fra de tidligere Skolelærerhjælpekasser, men jeg 
maa tilstaae, at jeg heller ikke er af den 
Mening, at disse først skulle fradrages. Der 
kunde ogsaa reises lignende Spørgsmaal om 
nogle Pensioner, s om udredes af de separate Fonds, 
men disse holdes, saavidt jeg har kunnet gjøre 
mig bekjendt med de forskjellige Prospecter 
eller Udkast, som Skoleraadskredsene udarbeide, 
ganske indenfor Linien og for sig selv, og de 
ville altsaa slet ilke kunne komme i Betragt- 
ning her. Om jeg ikke tager meget feil, af- 
holdes de egentlig af de Jndtægter, som kom- 
me ind i Skoleraadskasserne gjennem den 
740 af Embedsindtægterne, som visse Skole- 
lærere have Ret til at bidrage for. paa den 
Maade at skaffe deres Enker Pension istedet- 

for at sætte ind i Livrente- og Forsørgelses- 
anstalten Jeg antager, at man vil være enig 
i, at disse ligesom tidligere holdes indenfor 
Linien, saa at de ikke her komme i Betragtning. 

Det ærede Zdie Medlem for 9de Kreds 
(Mourier-Petersen) dvælede især ved en anden 
Side af denne Sag, som unægtelig ogsaa har 
stor Betydning, nemlig Spørgsmaalet om Be- 
rettigelsen til at afskedige Skolelærere. Dette 
har selvfølgelig stor Indflydelse, thi jo flere 
Lærere man afskediger, og jo lettere Skole- 
lærerne kunne blive afskedigedq desto større 
bliver selvfølgelig ogsaa Pensionsbyrden, og 


